Peygamber'e, kendisine ikram edilen kızartılmış koyun etinin zehirli olduğunu haber vermesi, parmaklarının arasından su fışkırması, az bir yemekle birçok kişiyi doyurması, üzerine çıktığı kütüğün onun müfarakatı ile inlemesi gibi daha birçok farklı mûcize isnat edilmektedir. Her ne kadar kaynaklarda bunlar, âhâd haber olarak nakledilmişse de Cüveynî'nin (ö. 478/1085) ifade ettiği gibi hepsi birleştirildiğinde söz konusu hârikulâde hadiselerin peygamberden sâdır olması, söz konusu haberleri mütevâtir hale getirdiği söylenebilir.²⁶ Bu konudaki haberlerin, bazı gerekçelerle tamamen reddedilmesi isabetli bir yaklaşım değildir.

Nesefî, *Tefsîratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, tah. H. Atay-Ş. Ali Düzgün (Ankara: D.İ.B Yay., 2004), 2/107.

²⁸ Âl-i İmrân 3/49.

²⁹ Rûm 30/1-4.

³⁰ Bulut, "Mûcize", 30/350-351.

³¹ Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, tah. Abdurrahman Umeyre (Beirut: 1989), 5/35.

Nitekim Kâdî Abdülcebâr'ın (ö. 415/1025) da isabetle belirttiği üzere Kur'an'ın Ebû Cehil, Ebû Leheb ile ilgili verdiği gaybî haberler, Hz. Peygamber'in nübüvvetini ispat eder niteliktedir.³²

Diğer taraftan mucizeler gaye yönüyle de sınıflandırılmıştır. Bu bağlamda yapılan mucize tanımlamalarını üç grupta inceleyebiliriz:

1.

Keza mûcize gösteren kimsenin peygamber olduğunun şuurunda olması, fevkalade olaylar göstermeye yönelmesi ve bunların sonuçlarını kesin telakki etmesi gerektiği halde kerâmet gösteren velîde zikredilen hususlar söz konusu değildir.⁵⁰

İslâm akaidinde “Velîlerin kerâmetleri hakır.” şeklinde ifade edilen velayet ve kerâmetin bir inanç konusu olarak yer aldığı ilk kaynak, “Ebû Hanife’ye nispet edilen (ö. 150/767) *el-Fıkhü’l-Ekber* adlı risaledir. Burada kerâmet itikadî bir mesele gibi görülmüşse de söz konusu esere ilişkin Ebû Hanife’ye ait olmayan bazı ilavelerin yapılmış olabileceğine dair yaklaşımların bulunması, kerâmet anlayışının onun döneminde ortaya çıkmış olması ihtimalini zayıflatmaktadır. Kerâmete ilkin terim anlamını yükleyen ve onu itikadî bir mesele haline getirenlerin Sünnî sufiler olduğu söylenmiştir. Kerâmete ilişkin tartışmalar, h. 3. asrın sonlarında yoğun bir şekilde yapılmış ve İbrahim b. Ethem (ö. 195/782), Rabia el-Adeviyye (ö. 185/801), Fudayl b. İyaz (ö. 187/803) gibi ilk sufilerin ardından teşekkül eden Sünnî tasavvuf ekolleri, kerâmetin velîlerce gösterilen hârikulâde bir olay olduğunu belirtmiş ve bu münakaşalar neticesinde konu İslâm akaidine dâhil edilmiştir.”⁵¹

Diğer taraftan Hz. Meryem ve Ashab-ı KeHF kıssaları mucize ile ilişkilendirilemez. Çünkü söz konusu hadiseler peygamberlik iddiası ve tehdî gibi mucizenin şartlarını haiz değildirler.⁷³

Bazı âlimlerse kerâmetin gerçekliğini inkâr etmişlerdir. Genel olarak Mu'tezilî âlimler, İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 310/922), Ebû Abdullah el-Halîmî (403/1012), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) gibi bazı Sünnî kelâmcılar bu düşüncenin savunucularındandır. Mu'tezilî kelâmcılar, olağanüstü olayların velî şahıslar elinde gerçekleşmesinin mucize ile karışabileceği ve bu sebeple de nübüvvet müessesesinin yıpranacağı gerekçesiyle kevnî kerâmetin vukuunu imkânsız görmüşlerdir.⁷⁴

Kur'an'da beyan edilen ve kerâmet olduğu iddia edilen hadiseler ise genellikle bir peygamberin etrafında cereyan etmektedir. Bu sebeple söz konusu hadiseleri, ilgili peygamberin doğruluğunu teyit eden mûcizeler gibi görmek gereklidir.⁸²

4. Kâdî Abdülcebâr, Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî'ye (ö. 321/933) göre kerâmetle kastedilen mûcize gibi olağanüstü bir olaya, bunun vukuu söz konusu değildir.

⁷⁶ Bulut, "Hârikulâde Olması Açısından Kerâmet ve Mûcize ile İlişkisi", 339-340; bk. Râzî, *Kitâbu'l-Erbaîn*, 2/202; Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, 5/74.

⁷⁷ Bk.

Ehl-i Sünnet kelâmcılarının çoğunluğuna göre sâlih bir kulun elinde zuhur eden kerâmet, söz konusu kimsenin velayet rütbesine ulaştığını ve bu sebeple de ona değer verilmesi gerektiğini ifade eder.⁹⁶ Bazı âlimler ise sâlih kimsenin elinde zuhur eden kerâmetin, onun tabii olduğu peygamberin doğruluğuna delil teşkil ettiğini savunmuştur.⁹⁷ Bu bağlamda Teftâzânî (ö. 792/1390) şunları ifade eder: Velî kimseden zuhur eden hârikulâde hadiseler, onun bağlı bulunduğu ümmetin peygamberine ait bir mucize olarak kabul edilir. Çünkü kerâmet sayesinde o şahsın velî olduğu bilinir.